独立行政法人製品評価技術基盤機構

第１５回契約監視委員会 議事概要

１． 日 時：平成２６年７月２３日（水）１３：１５～１６：００

２． 場 所：製品評価技術基盤機構 本館２階 技術研修室

３．出席者：

＜委員＞

委員長 藤本 暸一 （早稲田大学招聘研究員／非常勤講師）

委 員 西村 勝秀 （西村勝秀公認会計士事務所 公認会計士）

委 員 大谷 惣一 （大谷美都夫法律事務所 弁護士）

委 員 鈴木 孝利 （独立行政法人製品評価技術基盤機構 監事）

委 員 織 朱實  （独立行政法人製品評価技術基盤機構 監事）

＜ＮＩＴＥ関係者＞

山本 理事 他

４．議題

（１）平成２５年度契約実績報告

（２）平成２５年度（１１月から３月末まで）随意契約、一者応札・応募の点検

（３）平成２４年度／平成２５年度連続一者応札・応募契約の次回調達事前点検

         （平成２５年度 ３・４四半期）

（４）平成２５年度 公益法人に対する支出に係る公表・点検のついて

（５）その他

５．議事概要

議事に先立ち、事務局が委員会の定数成立を確認し、審査対象に利益相反となるも

のがあった場合の対応を説明した。

議題（１）～（４）

担当部署から、資料に基づき、平成２５年度契約実績、随意契約の状況及び一者応

札・応募の状況、公益法人に対する支出について説明し、点検を行った。

議題（５）

   グローバル認証基盤事業にかかる調達（土地建物）の経過報告及び千葉県での土地

転貸借契約について説明が行われた。

主な質疑は次のとおり。

・契約実績の推移

委員：平成２４年度と平成２５年度の契約を比較すると、部門別の平均落札率に大き

な差がある部署がある。大きな差があるのはなぜか。

  NITE：差が見られる部署の契約件数がそれぞれ平成２５年度は２件となっており、入

札の結果、低落札率となったものを含むため。今年度低落札率となった契約につい

ては低落札率リストに掲載。

委員：平成２５年度において一者応札が増えていますが、この傾向というのはまだ続

くのか。増えた原因は何か。

NITE：労働者派遣業務の調達では、年ごと入札を繰り返していくうちに、だんだん他

の会社が競争入札に参加しなくなる傾向があるため。

・低落札率案件

委員：低落札率になったものが見られるがその理由は

NITE：低落札率になったものに関して、本年度の庁舎内空調工事など、通常何年かご

とに周期をもって行っているような更新工事について、参加した業者の入札効果に

より低落札率となったものと思わる。

委員：平成２６年度の情報化統括責任者補佐業務は低落札率となっているが。高度な

専門職の業務と思われるものが低落札率となった時、業務をきちんと遂行できる

かどうか確認することが必要ではないか。

NITE：全ての役務契約で入札説明会を行っており、その際に落札率６０％以下のもの

は低落札として業務が遂行できるのか調査し、調査結果次第では契約を結ばない

ことがある旨を説明し対応している。

・一者応札・応募案件

（工事）

委員：東北支所のフリーザーの配管工事について、入札公告日から開札日までが非常

に短くなったのはなぜか。

NITE：１回目に３週間の公告を行った入札が不落札となり、再度公告において公告期

間が１０日となったもの。

・２か年連続応札・応募一者案件

（役務：機器保守）

委員：システム保守業務など、業務の内容が良く分かっている者に継続して対応して

もらった方がおそらく良いのではないか。

委員：一者応札がある程度繰り返し続いている案件については、内容を精査した上で、

場合によっては随意契約で選定した相手と、業務の中身をチェックして契約価格

を決めるなど切替えを検討していい時期なのではないか。

本日の審議に加え点検意見については、メールで提出していただくこととした。

以上

＜配布資料一覧＞

座席表

議事次第

第１４回契約監視委員会 議事概要（案）

資料１  ：委員名簿

資料２  ：平成２５年度契約実績報告

 別紙１  ： 平成２５年度契約状況

 別紙２－１： 平成２５年度一者応札・応募の割合

 別紙２－２： 平成２５年度一者応札・応募契約リスト

 別紙２－３： 平成２５年度 24･25年度連続一者応札・応募契約リスト

 別紙３－１： 平成２５年度落札率（９５％以上）及び低落札率（６０％未満

の状況

 別紙３－２： 平成２５年度複数箇所同時入札・開札実施状況

 別紙４－１： 平成２５年度随意契約の状況

 別紙４－２： 平成２５年度公開見積実施結果

 別紙４－３： 平成２５年度公益法人との契約リスト

  平成２５年度会費等の支出状況

 別紙５－１： 第三期（平成２３年度～平成２７年度）の契約状況

 別紙５－２： 第三期（平成２３年度～平成２７年度） 契約適正化のための取

り組み及び契約状況

資料３－１：平成２５年度随意契約リスト（競争性のない）

資料３－２：平成２５年度随意契約リスト（競争性のある）

  企画競争／公募、長期継続契約（光熱水料、土地建物借料等）リスト

資料３－３：平成２５年度一者応札・応募リスト

資料４－１：平成２４年度／平成２５年度 連続一者応札・応募 契約リスト

        （平成２５年度 ３・４四半期）

資料４－２：平成２５年度

 ３・４四半期 一者応札・応募等事案フォローアップ票

資料５  ：平成２５年度 独立行政法人製品評価技術基盤機構 調達予定情報

        （平成 26年 7月～平成 26年 12月公告予定）

資料６－１：平成２５年度 公益法人への支出に関する見直し

資料６－２：平成２５年度 公益法人への契約以外の支出についての見直し

資料７－１：グローバル認証基盤事業完成予想図

資料７－２：かずさ３号棟完成予想図

平成２５年度契約一覧

参考資料